
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 474281

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE01823
Valor: 200.00
Data: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 31/12/2012
Objeto: Aquisição de Liquidifi cadores
Dispensa: 37/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136464390000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: C. R. PAMPLONA – ME (NORTECH LTDA)
Endereço: AV DUQUE DE CAXIAS, Bairro: MARCO, 156
CEP. 66093-400 - BELEM/PA
Telefone: 9132105628
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474287

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2012
Valor: 2,035.00
Vigência: 01/01/2013 a 01/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Locação de Motocicleta 1º Termo Aditivo de prazo 
de vigência e de valor.
Contrato: 32-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474295

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 31/12/2012 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prestação de Serviços de Treinamento de Executivos 
por meio do Programa de Gestão Avançada 1º Termo Aditivo de 
Prorrogação de Prazo de Vigência.
Contrato: 8-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GRUPO AMANA-KEY DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL LTDA.
Endereço: R Nova América, Bairro: Granja Viana, 33
CEP. 06709-105 - Cotia/SP
Complemento: Granja Viana/Cotia/Saão Paulo
Telefone: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474314

O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos 
do Art. 24, incisos I, II  e parágrafo único, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 277 de 02 de Dezembro de 
2011, ainda, considerando a adjudicação efetuada por dispensa 
de licitação pelo sistema de Cotação Eletrônica Nº 019/2012/
SECOM (Processo Nº 2012/383703), para aquisição de Crachás, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o menor 
preço, em favor da seguinte licitante vencedora, a Empresa 
MARCIO DA SILVA DUARTE, CNPJ Nº 12.486,757/0001-16, 
vencedora do item, com o valor de R$ 599,00 (quinhentos e 
noventa e nove reais).
Declaro e Homologo a Empresa acima como vencedora do 
presente certame.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 14 de Dezembro de  2012.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474317

O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos 
do Art. 24, incisos I, II  e parágrafo único, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 277 de 02 de Dezembro de 
2011, ainda, considerando a adjudicação efetuada por dispensa 
de licitação pelo sistema de Cotação Eletrônica Nº 020/2012/
SECOM (Processo Nº 2012/454209), para aquisição de Material 
para os Projetos Bora e Biizu, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o menor preço, em favor da seguinte 
licitante vencedora, a Empresa NUNES E OLIVEIRA LTDA, CNPJ 
Nº 12.857.701/0002-01, vencedora do item, com o valor de R$ 
579,00 (quinhentos e setenta e nove reais).
Declaro e Homologo a Empresa acima como vencedora do 
presente certame.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 14 de Dezembro de  2012.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474318

O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos 
do Art. 24, incisos I, II  e parágrafo único, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 277 de 02 de Dezembro de 
2011, ainda, considerando a adjudicação efetuada por dispensa 
de licitação pelo sistema de Cotação Eletrônica Nº 023/2012/
SECOM (Processo Nº 2012/564848), para aquisição de Monitores, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o menor 
preço, em favor da seguinte licitante vencedora, a Empresa L. 

A. P. S. FERREIRA INFORMATICA ME, CNPJ Nº 08.997.642/0001-
19, vencedora do item, com o valor de R$ 3.576,00 (três mil, 
quinhentos e setenta e seis reais).
Declaro e Homologo a Empresa acima como vencedora do 
presente certame.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 14 de Dezembro  de  2012.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474327

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2012
Valor: 40,000.00
Vigência: 01/01/2013 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Passagens Aéreas Internacionais, prorrogação de 
prazo vigência
Contrato: 10-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339033              0101000000          Estadual
24131136464380000    339033              0101000000          Estadual
24131136427820000    339033              0101000000          Estadual
24131136427800000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Complemento: B
Telefone: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474353

PORTARIA: 457/2012
Objetivo: para fazer a cobertura de textos e imagens dos pontos 
turísticos do município para o site Agência Pará.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234879/ROBERTA ROCHA DE SOUZA (ASSESSORA DE 
COMUNICAÇÃO II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 14/12/2012 
a 18/12/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474361

PORTARIA: 460/2012
Objetivo: irá conduzir a equipe do jornalismo para fazer a 
cobertura de textos e imagens dos pontos turísticos do município 
para o site Agência Pará.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585554/ARMANDO GEMAQUE RABELO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/12/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474438

PORTARIA: 468/2012
Objetivo: realizar a captação de imagens nos pontos turísticos 
para o site Agência Pará.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5723469/LUIZA COUTINHO DE MENEZES (ASSESSORA DE 
COMUNICAÇÃO I) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 14/12/2012 
a 18/12/2012
5723470/MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II) / 9.5 diárias (Deslocamento) / de 22/12/2012 
a 31/12/2012
5895845/RONNY PETTERSON FARIAS DIAS (TEC. EM GESTÃO 
DE INFORMATICA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/12/2012 
a 21/12/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474431

Inexigibilidade: 58/2012
Data: 20/12/2012
Valor: 6,500.00
Objeto: Participação da FUNTELPA, a título de Incentivo Cultural, 
no evento “Desafi o Noturno de Surf na Pororoca”, realizado na 
cidade de São Domingos do Capim no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, com base no 
caput do Art. 25 da Lei 8.666 de 21.06.93, a vista do Parecer 
Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI da Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SURF NA POROROCA
Endereço: Av Rui Barbosa, Bairro: Centro, 79
CEP. 68721-000 - Salinópolis/PA
Telefone: 9132463179
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474442
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 457436

PORTARIA: 859/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALMIR DOS SANTOS COSTA                Auxiliar de Severviços 
Operacionais555881121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474445

PORTARIA: 859/A/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALMIR DOS SANTOS COSTA                Auxiliar de Serviços 
Operacionais555881121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339039              1,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 894/2012 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474454

PORTARIA Nº 894/2012 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 208/2012, de 03/12/2012, 
do Gabinete da Presidência.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EFRAIM MANASSES PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula funcional nº 
182540-2, para substituir a servidora, FRANCINÉA MARIA DA 
SILVA PIMENTA, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, Matricula funcional nº 5140706/3, que irá se 
afastar para gozo de férias durante o período de 03/12/2012 
a 01/01/2013.
Republicada por ter saído com incorreções, no DOE n° 
32296/2012 de 10/12/2012
N° de publicação: 468718
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474584

Ato: 58
Numero da Inexigibilidade: 58/2012
Data: 21/12/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474585

PROCESSO Nº. 2012/497489.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2012

HOMOLOGO o presente Processo Licitatório de acordo com 
o parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, que consta 
em fl s. 43 à 45 no presente processo licitatório, e ADJUDICO 
à ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SURF NA POROROCA, 
CNPJ: 06.139.279/0001-75, que apresentou Ofício solicitando 
valor total de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), para 
participação da FUNTELPA, a título de Incentivo Cultural, no 
evento “Desafi o Noturno de Surf na Pororoca”, realizado na 
cidade de São Domingos do Capim no Estado do Pará, no período 
de 08 à 11 de março de 2012.
Belém, 21 de dezembro de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474192

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 26/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 341
Exercício: 2010
Orçamento:


